peteret pro multis per plures actus terminatos ad singulos, aequè impetraret pro unoquoque, ac si pro illo tantum oraret, quia concomitantia actuum non minuit valorem singulorum: ergo idem erit etiam si oratio pro multis unico actu fiat, quia ad impetrandum à Deo, illa distinctio actuum materialis videtur. Et ad hoc confirmandum adduci solet caput *Non mediocriter*, de Consecrat. distinctione prima. Sed de hoc textu dixi sufficienter in d. disp. 79.

6. Sed nihilominus dicendum est orationem in particulari factam pro aliquo de se, et ex parte orationis efficacior esse et utilior illi pro quo fit, quam esset eidem oratio facta in generali pro aliqua communitate, cujus ille esset pars. Hanc assertionem posui in dicta sessione 8, ubi retuli Scotum, et Waldensem, et eandem sequitur Azor., 1 tomo, libr. 9, questione 7. Et de suffragiis generatim id docet Covarruvias in capite *Alma mater*, part. 1, § 5, numero 9, et Navarrus in *Enchiridio de Oratione*, capite 20, numero 48, qui referunt plures canonistas pro hęc sententia. Referunt etiam Cajetanum, tomo 2 *Opuscul.*, tract. 5, questione 2; sed ibi § *Et ad secundam* potius videtur sentire contrarium. Referunt etiam Adrianum, quodlib. 8, articulo tertio, ubi late hoc disputat, et varias ponit conclusiones: tandem verò in hoc puncto de interpretatione potius sentit contrarium. Melius hoc docet Medina C. de Orat., questione 21, quae est de oratione pro multis fusà. Favet denique divus Thomas in 4, distinct. 45, questione 2, articulo 4, questione 2, in corp. et ad 5. Quamvis clarius loquatur de oratione, quoad vim satisfaciendi, de qua est assertio multò certior, quia cum satisfactio, quae respondet orationi finita sit, si dividatur inter multos, necesse est ut minuat in singulis. Haec verò ratio non ita clarè probat de impetratione, quae fundatur magis in fide ex parte orantis, et misericordia ex parte Dei, quae non minuantur, eò quod pro multis fiat oratio, ut Cajetanus argumentatur. Sed nihilominus applicatur ratio cum proportione, quia licet impetratio orationis praecipuè fundatur in misericordia et promissione Dei, nihilominus etiam fundatur suo modo in ipsa oratione; nam oratio est causa in suo genere effectus impetrati, et Deus respicit ipsam orationem, ut illum concedat; ergo verisimilius est, observari etiam ad impetrandum valorem moralem ipsius orationis, et proportionem ad rem postulatam. Et hęc ratio ad impetrandum majorem effectum excellentior oratio utilior est, ita ergo eadem oratio facta pro communitate, non tantam habet proportionem ad impetrandum pro aliquo in particulari, ac si pro illo specialim fieret. Atque hoc confirmat usus Ecclesiae, orantis pro particularibus personis aut necessitatibus in speciali; hic enim usus supponit talem orationem efficacior esse ad talem effectum, alioqui melius esset semper in generali orare.

7. Unde potest respondio ad primam rationem dubitandi; negamus enim impetrationem solum fundari in Dei liberalitate, nam ut dixi, licet haec sit principalis causa, etiam oratio aliquid cooperatur. Ad secundam,

respondetur orationem pro multis ex objecto esse nobiliorem, et posse esse magis meritoriam ipsi oranti, et nihilominus quoad impetrationem posse esse minus efficacem ad impetrandum pro aliquo illorum, quam si pro illo solo fieret, quia particularis oratio efficacius illi applicatur, quod ad impetrationem magis necessarium est. Item, quia licet charitas circa communitatem nobiliter operetur, nihilominus magis attingit particularem personam, quando circa illam immediatè versatur, quam cum solum illam attingit, ut contentam in communitate. Sæpè etiam ordo charitatis potest postulare, ut pro aliquo in necessitate constituto in speciali oratur, et non tantum in generali; et tunc etiam perfectior charitas conferet ad majorem efficaciam impetrationis. Ad ultimum verò respondetur negando consequentiam, quia quando actus sunt plures, multiplicatur orationes, et singulae immediatè et in particulari applicantur ad determinatas personas, ut in casu supponitur, et latius alibi declaratum est.

CAPUT XXVIII.

Sine oratio ad salutem necessaria?

1. Explicuimus hactenus vim et efficaciam orationis, superest ut de illius necessitate dicamus: ita enim viam parabimus ad præceptum, quod in hunc actum religionis cadere potest, declarandum. Duplex enim necessitas in actibus virtutum solet à theologis distinguì, unam mediè vocant, aliam præcepti, et utraque in præsentì actu iocum haec, necessitas autem mediè prior est, et ideò de illà dicemus. Potest autem hæc in duo membra subdistingui. Nam una est necessitas simpliciter; alia est, quæ vocatur ad melius esse, et in rigore est tantùm utilitas, quæ tamen tunc vocatur necessitas, quando tanta est, ut sine tali medio vix, et cum magnà difficultate possit finis obtineri. Si ergo sermo esset de solâ hæc posteriori necessitate, per se clarum esset, orationem esse medium ad salutem necessarium, tum quia hoc ad minimum clamant omnes Scripturæ, docentes quòd oportet semper orare, Lucae 18, et orationi instare, ad Coros. 4, et ad Rom. 12; tum etiam, quia necessitas auxilii divini certissima est, et utilitas orationis ad illud impetrandum etiam est certa; nec minus certum est, posse aliquem carere hujusmodi auxilio ex defectu orationis, juxta illud Jacobi 4: *Petitis, et non accipietis, eò quòd malè petatis*; si enim non accipit qui non benè petit, multò facilius fieri potest ut non accipiat qui non petit.

2. Difficultas ergo est an hoc sit medium simpliciter necessarium ad salutem. Et ratio dubitandi esse potest, quia vel hoc est medium ex se et ex naturâ suâ necessarium ad talem finem per se, et ab intrinseco, vel ex divinâ lege, et quasi pacto, sed neutrum dici potest cum fundamento; ergo. Probatur minor quoad primam partem, quia ad salutem solum videtur necessarium simpliciter, quòd Deus in opportunis et necessariis occasionibus vitandi peccata vel implendi præcepta, nos præveniat sufficienti auxilio, offerendo concomitans, cum quo nos liberè cooperari

possimus. Sed hoc totum potest ex naturâ rei fieri sine interventu orationis; imò ad ipsammet orationem saltem primam, necesse est ita fieri, quia ad illam est necessarium auxilium præveniens, quod non potest per orationem obtineri, quia ante primam orationem non potest alia antecedere apta ad impetrandum auxilium. Ergo idem posset fieri circa singulos actus absque interventu orationis; non est ergo ab intrinseco, et quasi ex naturâ rei hoc medium orationis necessarium. Altera verò pars probatur, quia non constat de tali lege, cum tamen non possit nisi per revelationem cognosci. Antecedens patet, quia licet revelatum sit, orationem esse utilissimam ad obtinendum aliquid à Deo, quòd autem Deus decreverit non dare necessaria auxilia nisi orantibus, hoc non est revelatum. Ubi enim est hæc revelatio? Nam illæ exhortationes Christi: *Petite et accipietis; oportet semper orare*, et similes, in rigore non continent absolutam necessitatem. Et præterea declaratur, quasi si oratio esset necessaria, maxime quia divinum auxilium necessarium non datur nisi petenti; sed hoc postremum non est verum, quia Deus multa dona naturalia et gratuita nobis dat, licet nunquam illa petamus, ut divus Basiliius dixit in Constitutionibus monasticis, capite 2, et Clemens Alexand., lib. 7 Stromatum. Et experientià constat, plura beneficia nos recepisse à Deo, quæ nunquam postulavimus, et quando oramus ipsum, orandi donum accipimus non postulatum, et plerùmque plus accipimus quam rogamus, ut Hieronymus dicit Epist. 41 ad Rufinum.

3. Nihilominus dicendum est orationem esse simpliciter necessariam ad salutem. Sumitur ex divo Thomâ, 2-2, quæst. 83, artic. 3, ad 2, ubi dicit orationem esse in præcepto, loquiturque de præcepto juris divini, quod non videtur posse nisi in hæc necessitate mediè fundari. Et eodem modo possunt pro hæc sententiâ referri theologi omnes ponentes hoc præceptum, quos e. sequenti referam. Pro hæc etiam veritate referri possunt Augustinus et Hieronymus, quatenus impugnant Pelagium, sentiunt tam necessariam esse orationem ad salutem, quam est necessarium divinum auxilium, est autem de fide certum auxilium Dei esse necessarium ad salutem; ergo eodem modo est necessaria oratio juxta sententiâ dictorum Patrum. Unde Hieronymus, epist. ad Ctesiphontem, contra Pelagium arguit, quòd tollendo necessitatem gratiæ tolleret orationem, id est, necessitatem orationis; id enim est, quod immediatè et maxime sequitur. Similia habet lib. 4 contra Pelagianos. Idem habet Augustinus cum aliis Patribus Africanis, epist. 90. Verum est hos Patres non solum inferre ex errore Pelagii orationem non fore necessariam, sed etiam non esse veram, sed fictam vel inutilem, de quâ illatione nunc non agimus; habet enim majorem difficultatem, sed prior est facilior et sufficit, et illud consequens etiam reputant absurdum. Unde in lib. de ecclesiasticis Dogmatibus, capite 56, sic dicitur nomine Augustini: *Nullum credimus ad salutem, nisi Deo invitante venire, nullum invitatum salutem suam nisi Deo auxiliante operari, nullum nisi orantem auxilium pro-*

mereri, in quâ ultimâ sententiâ evidenter continetur necessitas medi; similibus enim verbis solet in Scripturâ significari. Et juxta hanc necessitatem dicit August., lib. de Naturâ et Gratia, cap. 45: *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo admonet, et facere quod possis, et petere quod non possis*. Quam sententiam amplectitur concil. Trident., sess. 6, capite 11. Et in eâ significatur petitionem auxilii divini, quo nobis est possibilis impletio mandatorum, esse tam necessariam quàm necessarium est servare mandata, quia sine petitione hoc nobis esset impossibile, et nihilominus nobis imputaretur, quia in potestate nostrâ est orare cum divinâ gratiâ, quæ ad hoc semper parata est. Et idè dicit rectè Chrysostomus, serm. de Moysè, tom. 1: *Ipse contra se tela ministrat, qui hostem precum instantiâ non fatigat*. Augustinus autem lib. 2, de Bono perseverantiæ, capite 16, magis hanc necessitatem declarans dicit: *Deum alia dare non orantibus, sicut initium fidei, alia non nisi orantibus præparasse, sicut usque in finem perseverantiæ*; ergo quàm est necessarium perseverantiæ donum ad salutem, tam est necessaria oratio.

4. Colligitur præterea hæc veritas ex verbis et doctrinâ Christi, et Apostolorum, nam illa verba Matth. 7: *Petite, et accipietis*, divus Thomas sentit continere præceptum quod nunc supponimus esse verum, et inde à posteriori colligimus necessitatem medi, quia Christus Dominus non tradidit positiva præcepta, præterquàm fidei, et sacramentorum, sed explicuit clariùs ea, quæ in jure divino naturali, ut sic dicam, et in visceribus ipsius gratiæ continebantur, ergo ostendit idè orationem esse præceptam, quia necessaria est. Et hunc etiam sensum habent illa verba Lucæ 18: *Oportet semper orare*. Unde Chrysostomus supra: *Dum oportet, dicit, necessitatem inducit, et infra: Oportet, inquit, dare, qui præceptum petere*. Similiter accipiendum est verbum Christi: *Vigilate, et orate, ut non intretis in tentationem*, Matth. 26; sicut etiam Matth. 6, docuit nos orare, ne in tentationem inducamur. Denique tam frequens et multiplex exhortatio Christi, Pauli, et aliorum Apostolorum ad orandum frequenter et instanter, sine dubio ostendit non solum utilitatem sed etiam necessitatem, et valdè urgentem.

5. Tandem possumus rationem sumere ex ordine, et consuetudine divinæ providentiæ, operatur enim Deus per causas secundas, quoad commodè fieri potest, et servatâ proportionem, in operatione virtutis, vult cooperationem nostram; cùm ergo possumus, saltem orando cooperari ad nostram salutem, postquam per gratiam præventi sumus, hanc cooperationem meritò à nobis exigat, et eam voluit esse quasi necessariam causalitatem secundæ causæ ad talem effectum. Unde sicut in adultis ad consequendam gloriam est necessarium meritum, et ad consequendam gratiam sanctificantem est necessaria dispositio, ita ad obtinenda divina auxilia opportuna est necessaria oratio, quantum est ex se, et ex parte nostrâ. Statim verò occurrebat explicandum, quanta sit hæc neces-